
http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 149 de 3-viii-2020 1/4

C
ód

. 
20

20
-0

56
51

I. Principado de Asturias

Otras Disposiciones •
Universidad de OviedO

ResoluCión de 14 de julio de 2020, de la universidad de oviedo, por la que se publica la modificación del plan de 
estudios de Graduado o Graduada en Psicología.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 26 y 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado 
por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece el procedimiento para la modificación de planes de 
estudios conducentes a la obtención de títulos ya verificados, aprobados por el Consejo de Gobierno de esta Universidad, 
y una vez recibido el informe favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) de 
fecha 3 de marzo de 2020, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios correspondiente a las ense-
ñanzas conducentes a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Psicología por la Universidad de Oviedo, 
este rectorado ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios de las enseñanzas conducentes a la obtención del título 
oficial de Graduado o Graduada en Psicología por la Universidad de Oviedo, que modifica el publicado mediante Resolu-
ción del Rector de la Universidad de Oviedo de 15 de marzo de 2011 en el Boletín Oficial del Principado de Asturias de 
10 de agosto de 2011, quedando estructurado según consta en el anexo a esta Resolución.

Oviedo, 14 de julio de 2020.—El Rector.—Cód. 2020-05651.

Anexo

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE AL TÍTULO DE GRADUADO O GRADUADA EN PSICOLOGÍA POR LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO. 
CÓDIGO RUCT: 2501626

RAMA DE CONOCIMIENTO: CIENCIAS DE LA SALUD

Distribución del plan de estudios en créditos eCTs por tipo de materia:

Tipo de materia Créditos ECTS

Formación básica (FB) 60

Obligatorias (OB) 138

Optativas (OP) 24

Prácticas externas obligatorias (PE) 12

Trabajo de fin de grado (TFG) 6

Total 240

Distribución de materias básicas según R.D. 1393/2007 de 29 de octubre en el plan de estudios:

Rama de conocimiento
Materia R.D. 

1393/2007 de 29 
de octubre

Asignaturas vinculadas Créditos Curso

Ciencias de la Salud

Biología, 
Bioquímica Fundamentos de Psicobiología 6 1

estadística
Análisis de Datos en Psicología 6 1

Psicometría 6 1

Psicología

Psicología de la Atención 6 1

Desarrollo, Comunicación y Adquisición del Lenguaje 6 1

Percepción 6 1

Personalidad 6 1

anatomía Humana, 
Fisiología y 
Bioquímica

Fundamentos de neurociencias 6 1



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 149 de 3-viii-2020 2/4

C
ód

. 
20

20
-0

56
51

Rama de conocimiento
Materia R.D. 

1393/2007 de 29 
de octubre

Asignaturas vinculadas Créditos Curso

Ciencias Sociales
Psicología, Sociología Psicología Social 6 1

Psicología, 
Historia Historia de la Psicología 6 2

TOTAL 60

estructura del plan de estudios por módulos y/o materias y carácter de las asignaturas:

Materias Asignaturas Carácter Créditos Curso

Psicología: Historia, Ciencia y 
Profesión Historia de la Psicología FB 6 2

TOTAL 6

Procesos Psicológicos

Psicología de la Atención FB 6 1

Percepción FB 6 1

Condicionamiento y Aprendizaje OB 6 1

Emoción y Motivación OB 6 2

Razonamiento y Solución de Problemas OB 6 3

memoria OB 6 3

Psicología del Lenguaje OB 6 4

Neuropsicología Cognitiva OP 6 3, 4

TOTAL 48

Bases Biológicas de la Conducta

Fundamentos de Psicobiología FB 6 1

Fundamentos de neurociencias FB 6 1

Psicología Fisiológica OB 6 2

Psicofarmacología OB 6 3

Psicobiología del Desarrollo OP 6 3, 4

Etología OP 6 3, 4

TOTAL 36

Bases Sociales de la Conducta

Psicología Social FB 6 1

Psicología de los Grupos OB 6 3

Psicología de las Organizaciones OB 6 3

Psicología Social Aplicada OP 6 3, 4

Elementos de Psicología del Trabajo y de los Recursos Humanos OP 6 3, 4

Psicología Comunitaria y Servicios Sociales OP 6 3, 4

TOTAL 36

Psicología del Ciclo Vital y 
Educativa

Desarrollo, Comunicación y Adquisición del Lenguaje FB 6 1

Procesos y Contextos del Desarrollo OB 6 2

Psicología de la Educación OB 6 2

Trastornos del Aprendizaje OB 6 3

desarrollo social OP 6 3, 4

Alteraciones del Lenguaje OP 6 3, 4

Necesidades Específicas de Apoyo Psicoeducativo OP 6 3, 4

Psicología del Envejecimiento OP 6 3, 4

TOTAL 48



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 149 de 3-viii-2020 3/4

C
ód

. 
20

20
-0

56
51

Materias Asignaturas Carácter Créditos Curso

Métodos, Diseños y Técnicas de 
Investigación en Psicología

Análisis de Datos en Psicología FB 6 1

Diseños de Investigación OB 6 2

Análisis Multivariado OB 6 4

Metodología Observacional OP 6 3, 4

Proceso de Datos OP 6 3, 4

TOTAL 30

Diversidad Humana, Personali-
dad y Psicopatología

Personalidad FB 6 1

Psicología Diferencial OB 6 2

Psicopatología General OB 6 3

Psicopatología del Desarrollo OB 6 3

TOTAL 24

Evaluación y Diagnóstico 
Psicológico

Psicometría FB 6 1

Evaluación y Diagnóstico Psicológico OB 6 2

Neuropsicología OB 6 2

TOTAL 18

Intervención y Tratamiento 
Psicológico

Intervención Psicosocial OB 6 2

Técnicas de Intervención y Tratamiento OB 6 4

Análisis y Modificación de Conducta OB 6 4

Orientación Psicoeducativa OB 6 4

Psicología de las Adicciones OP 6 3, 4

Psicología de la Salud OP 6 3, 4

TOTAL 36

Practicum Practicum PE 12 4

TOTAL 12

Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado TFG 6 4

TOTAL 6

Temporalidad de las asignaturas:

Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

PRIMER CURSO

Primer Semestre Segundo Semestre

Fundamentos de Psicobiología 6 Fundamentos de neurociencias 6

Análisis de Datos en Psicología 6 Psicometría 6

Condicionamiento y Aprendizaje 6 Percepción 6

Psicología de la Atención 6 Personalidad 6

Desarrollo, Comunicación y 
Adquisición del Lenguaje 6 Psicología Social 6

SEGUNDO CURSO

Primer Semestre Segundo Semestre

Procesos y Contextos del 
desarrollo 6 Psicología de la Educación 6

Emoción y Motivación 6 Historia de la Psicología 6

Diseños de Investigación 6 Evaluación y Diagnóstico Psicológico 6

Psicología Fisiológica 6 Neuropsicología 6

Psicología Diferencial 6 Intervención Psicosocial 6



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 149 de 3-viii-2020 4/4

C
ód

. 
20

20
-0

56
51

Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

TERCER CURSO

Primer Semestre Segundo Semestre

Razonamiento y Solución de 
Problemas 6 memoria 6

Trastornos del Aprendizaje 6 Psicología de las Organizaciones 6

Psicofarmacología 6 Psicopatología del Desarrollo 6

Psicología de los Grupos 6 Optativa I 6

Psicopatología General 6 Optativa II 6

CUARTO CURSO

Primer Semestre Segundo Semestre

Técnicas de Intervención y 
Tratamiento 6 Prácticum 12

Análisis y Modificación de 
Conducta 6 Trabajo de Fin de Grado 6

Psicología del Lenguaje 6 Optativa III 6

Análisis Multivariado 6 Optativa IV 6

Orientación Psicoeducativa 6

El alumno elegirá a lo largo de sus estudios, cuatro de las asignaturas que se citan a continuación:

Alteraciones del Lenguaje
desarrollo social
Elementos de Psicología del Trabajo y los Recursos Humanos
Etología
Metodología Observacional
Necesidades Específicas de Apoyo Psicoeducativo
Neuropsicología Cognitiva

Proceso de Datos
Psicobiología del Desarrollo
Psicología Comunitaria y Servicios Sociales
Psicología de las Adiciones
Psicología del Envejecimiento
Psicología de la Salud
Psicología Social Aplicada

Los alumnos que se gradúen a partir del curso 2020-2021 obtendrán la Mención en Psicología de la Salud.

La temporalidad de las asignaturas podrá, por circunstancias excepcionales, sufrir modificaciones, siempre que lo 
autorice el Vicerrectorado con competencias en Ordenación Académica y con anterioridad al inicio del curso académico.

La Universidad establecerá los mecanismos oportunos para garantizar a los estudiantes el reconocimiento académico 
de un máximo de 6 ECTS optativos por la participación en actividades universitarias culturales, deportivas, de represen-
tación estudiantil, solidarias y de cooperación, según lo dispuesto en el Real Decreto 1393/2007 en su artículo 12.8.


		ebopa@asturias.org
	2020-07-31T13:43:49+0200
	Asturias
	BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
	Boletin Oficial del Principado de Asturias (BOPA)




